(d) Ordo agendi in Publicis Judiciis talis fuit. Privatus Civis, qui privati nomen deferre voluit, *eum in jus vocavit*, & *PRÆTOREM QUÆSITOREM*, qui de criminis deferendo cognoscet, in foro adiens, dicendi potestate accepta, *postulavit* ut sibi *nomen ejus deferre* licet: qua re imperata, *nomen detulit*: Nomine recepto, atque a Scriptis, Jus tu Prætoris, in tabulas relato, ille *Reus* est dictus. Sequuntur sunt, die a Prætore Accusatori & *Reo* dicta, *Accusationes ac Defensiones Laudationesve Rei*: quas exceptit *sententia*, ex tabulis *Judicum* in urnam missis, ac diremitis, collecta, atque a Prætore pronunciata. v. SIGON. de antiquo Jure Pop. Rom. Tom. II. Lib. III. Cap. 7.-13. 17.-22. Forma Processus accusatorii hodierni, Germanis prescripta, legi potest in *Conflit. Crim. Carolina* Art. n. 17. 62. 73. 88. seqq. & apud CARPZ. Crim. Qv. CVI.

(e) Formula, qua Nominis delatio fiebat, talis erat: AJO TE IN PRÆTURA SPOLI-

ASSE SICULOS CONTRA LE-
GEM CORNELIAM, ATQUE
EO NOMINE SESTERTIUM
MILLIES ATE REPETO; quæ
Libelli vice fungebatur. Fatene-
Reo, statim siebat estimatio-
litis. Negante eodem, postula-
batur, ut nomen inter Reos re-
ciperetur, ac tum *delatio* scri-
beatur nominis, tempus in-
quirendi dabatur: quæ adeo in-
far *Litis Contestationis* erant.
Confer. SIGON. I. 1. Cap. 10.
HEINECC. Antiqu. Rom. Lib. 4.
Tit. XVIII. §. 19.

(f) Nominis delatio, *Libel-
lo* inscripta, *Inscriptio* appellata
est, qua professus est Accusator,
se alterum criminis Reum detu-
lisce. Formulam hujusmodi Li-
belli exhibet PAULUS 1. 3. π. de
Accus. & Inscr. ibi: HOC COS.
ET DIE APUD ILLUM PRÆ-
TOREM VEL PROCONS. L. TI-
TIUS PROFESSUS EST, SE
MÆVIAM LEGE JULIA DE
ADULTERIO REAM DEFER-
RE, QUOD DICAT EAM CUM
C. SEJO IN CIVITATEILLA,
DOMO ILLIUS, MENSE IL-
LO;

conjunctionem, quæ & libellum, & litis contestationem complectebantur, solennes item *probationes* (g) easque luce meridiana clariores (h). Eadem accusatorem in Judicio detinebat, ut maneret in lite, eamque velut suam perageret, instar Actoris, cuius partes sustinebat, & ad eius petita Judex jus & justitiam administrabat. Cum primis *Subscriptionis* vinculo satisfactis arce constringebatur Accusator: eo, quod non solum custodia, si in vincula conjiciendus esset Reus,

se

LO, CONSULIBUS ILLIS, AD-
ULTERIUM COMMISSE.
Add. l. 2. Cod. de exhib. & trans-
mittend. re. l. 3. C. qui accusare
non poss. Huic juncta Subscri-
ptio, qua accusator, vel, si literas
nesciret, alias ejus nomi-
ne, inscriptione, five scripti no-
minis delationi, subscripto
testari debuit, se professum esse
delationem, & ad poenam talio-
nis, si calumniae convictus fuerit,
semper obligare. d. l. 3. pr.
& §. 1. 2. l. 7. pr. & §. 1. de Ac-
cusat. L. uIt. C. de Accus. ut adeo,
cum tam arce Inscriptio
& Subscriptione fuerint conjunctione,
non mirum sit, saepè promiscue
voces accipi. v. SIGON. l. c.
cap. 10. WISSENBACH. l. c.
HUBER. Praelect. ad Pandect.
de Accus. §. 1. HEINECC. l. c. Ho-
die haec in desverudinem abie-

runt, substituta Cautione de ex-
pensis, & injuria sarcinda, quam
si prestare non posset accusator,
non minus carceri includitur.
Conſt. Crim. Art. 12. quamvis in
Saxonia cautionem juratoriam in
subsidiū admitti, tradat CARPZ.
Praef. Crim. P. III. Q. CVI. n.
39. - ♂ BEYER. ad Tit. π. de
Accus. pos. 13. not.

(g) Per Testes, Tabulas &
Quæſiones. Siquidem in prima
actione Accusator criminis Rei
figillatum percensuit, & ad singula
vel testes rogavit, vel tabu-
las, vel servorum tortorum con-
fessiones, produxit, ut fidem fa-
ceret Judicibus. SIGON. cap. 14.
15. 16. HEINECC. §. 24. ſeqq.

(h) Impp. GRATIAN. VA-
LENTIN. & THEODOS. l. f. C.
de Probat.

se mancipare, sed & similitudini supplicii, Reo intentati, si falso eum arguisset, sese subjecere cogeretur (i); Scilicet ne quis temere ad accusandum profiliret, cum sciret, inultam sibi accusationem non futuram (k). Verum hæc tam dura ac periculoſa Accusatoris conditio haud dubie fecit, ut non pauci ob dubium litis eventum, ab accusatione abhorrerent, atque adeo delicta manerent impunita (l). Hinc successu temporis *DENUNCIATIONES* usu receptæ fuerunt, sola criminis delatione defunctæ, quæ nec Inscriptionis aut Subscriptionis molestiis gravatae, Judicem certiorem tantum de crimine commisso reddunt, eumque sui quasi officii admonent, atque adeo viam ei, nominatis saltem testibus, criminis consciis, ad inquirendum ulterius, atque ex officio adverſus delinquentes procedendum, aperiunt (m). Et primum quidem *Denunciatores publici* apud Romanos fuerunt constituti, *Stationarii* (n), *Irenarchi, Apparitores* dicti, qui loco accusatorum essent, & minori cum periculo, quippe ab inscriptionibus inimunes, crima ad Judicem deferrent (o). Deinceps *private* quoque *Denunciations*

inva-

(i) Impp. HONOR. & ARCAD. *L. ult. C. de accus. PEREZ Praelect. in Cod. ad b. Tit. §. 3.*

(k) ULPIAN. *l. 7. π. de Accusat.*

(l) PEREZ. *l. c.*

(m) CARPZ. *Ov. CVIII. n. 54. BRUNNEM. ad l. 7. C. de accus. SCHACHER. de Judicial. delict. denunc. C. II. n. 8.*

(n) *Stationarii* erant apparitores, dispersi per vicos & provincias certis locis, ut Magistris denunciarent crima, que committebantur. GOTHOFRED. in not. ad *L. 8. C. de Accusat.*

(o) Non tamen omni prorsus periculo vacabant Denunciations Apparitorum: Siquidem Magistratus perpenſo Judicio, dispircere

invaluere & in locum fere accusationum successere (p): dum, sublatis solennibus oneribusque, quæ accusations comitabantur, nemo amplius vereatur, delicta perpetrata ad Judicem deferre; ut taceam, præmiis vel poenis hodie sœpius quemlibet e populo ad delicta denuncianda incitari atque compelli.

§. III.

Imprimis *Jus Canonicum Denunciationses, inventa DE Progref-
NUNCIATIONE, quam vocant, EVANGELICA (a), & Pro-
B sus De-
cessu nuncia-*

cere debebat, an falsis, nec ne, notoriis aliquem criminis insimulat-
sent: quo factio poenam calumnia
non effugiebant. v. L. 7. C. de Accus.

PEREZ. l. c. BRUNNEMANNUS
hunc putat esse sensum legis allega-
ta 7ma: *Judicem ante omnia in-
quirere debere, an notorium sit illud
crimen, quod denunciatum est: Si
notorium sit, id est, si fama publica
de eo increbuerit, tunc absolu-
endum esse Denunciatorem, & Judici
ex officio in ipsius criminis verita-
tem inquirendum; Sed si non sit no-
torium, tunc denunciatorem, si pro-
bationes suggestere non possit, ob-
calumniam puniendum.* At nihil de no-
toriis criminibus in texu habetur.

Notoria vero, quorum hic mentio
fit, sunt elogia, sive relationes, (Gall.
Informations) apparitorum, vel ali-
arum personarum publicarum, ad
Magistratus transmissæ; uti hic no-
tat GOTHOFREDUS, qui addit, ri-

*dicula esse, quæ, sermonis latini igno-
ratione, veteres interpres bic com-
menti sint de Notorio.*

(p) v. ZANG. de Quest. f. Tort.
in Proam. II. 14. ZIEGLER. ad LAN-
CELL. I. J. Can. L. 4. Tit. I. §. I.
verb. per Denunciationem. p. 906.
SCHACHER. I. c. n. 17.

§. III. (a) Nomen *Denunciationis*
Evangelice conjunctum nusquam in
Jure Canonicō legitur: res ipsa vero
in variis capitulis, quæ tantum non
omnia INNOCENTIUM III. Aut-
orem habent, reperitur; sicut &
vox *Denunciationis* absolute posita
passim occurrit. Nemo etiam ex
Pontificiis Scriptoribus ex instituto
de hoc arguento egit: & GON-
ZALEZ TELLEZ in *Comment. ad
Decretal.* non nisi obiter ad cap. 2.
de Accus. *Denunciationis* evangelici
meminit. Ex Protestantibus ve-
ro GOTHOFREDUS de JENA in
Tr. de SCIO Maced. Sect. IV. Apb.
III.

rum, per denunciationem Evangelicam, jure Canonico introductam, promotus.

cessu inquisitorio introducto (b), non parum promovisse videtur. Evidem plures Denunciationum species comminiscuntur hujus Juris interpretes (c); *Evangelicam* (d), *Canonicam* (e), *Regularem* (f), & *Judicialem* (g). Attamen strenue saepe illas inter se confundunt, nec in iis definiendis, atque adeo ab invicem secernendis, satis sibi constant (h). Si dicendum quod res est, non nisi duo sum-

III. seqq. & D. CHRIST. FRID. JANUS in peculiari *Traffatu* Vitemb. 1673. edito, de *Denunciatione Evangelica* commentari sunt. Quibus novissime accesit Dn. CHR. THOMASII Disp. de *usu practico Denunciar. Evang.*

(b) v. THOMAS. de orig. Process. Inquisit.

(c) v. SALICET. in L. ea quidem C. de accusat. GREG. SAYRUS in Clav. reg. L. 12. Cap. X. n. 2. ap. ZIEGLER in Not. ad LANCELLOT. L. 4. T. 1. §. 1. verb. per Denunc. SCHACHER. Disp. laud. Cap. n. n. 1.

(d) Quo secundum regulam evangelicam, ob delictum occultum, institui dicitur, ita, ut, prævia bona denunciatione, delinquens Ecclesie denunciatur, non tamen ad peccatum, sed penitentiam, sive emendationem, & bonum animæ. Forma describitur in c. sed illud 17. Disp. 45. Ad. CORVIN. J. Canon. L. 4 T. XL. n. 40. SCHACHER. L. c.

(e) Quia, a sacris Canonibus, a quibus introducta est, cognomi-

nata, definitur: criminis apud competentem Judicem, citra inscriptiōnem, legitime facta delatio, ad penitentiam potissimum agendam, vel aliam legitimam peccatum imponeundam. DESSEL. Erot. J. Can. L. 5. T. 1. Qv. n. Aliter CORVIN. l. c. n. 41. Atque hanc præcedere debere, ajunt, unam, vel alteram monitionem charitativam, inque eo eam distinere ab Evangelica, in qua triplex necessario requiratur. SCHACHER. n. 4. seqq.

(f) Quæ sit secundum diversas ordinum monachalium regulas.

(g) Hanc & civilem, utpote a LL. civilibus introductam, appellant, atque per ministros publicos, ad hoc constitutos, fieri; nullamque monitionem, quod facceretur in locum Accusationis, que absque prævia monitione delictum intimet, exigere docent SAYR. l. c. cap. 14. n. 2. ap. ZIEGLER. l. c. p. 906. SCHACHER. n. 7. seqq.

(h) v. THOMAS. de Uso practico Denunc. Evang. §. 2. §. 3.

summa Denunciationum genera dantur : *EVANGELICA & JUDICIALIS*(i). *EVANGELICA*, quæ ex Evangelio, sive Doctrina CHRISTI. De correptione fraterna (k), originem habet, in sensu proprio ad forum nostrum non pertinet : quippe que emendationem proximi proprie intendit, non per coactionem Judicialem, aut paenam, sed amicas & christianas admonitiones, quas charitativas vocant, provehendam (l). *JUDICIALIS* vero, quæ per remedia coactiva procedit, iterum in *Civilem*, sive *Romanam*, quæ Juri Romano ; *Canonicam*, sive *Papalem*, quæ Juri Canonico ; & *Saxoniam*, quæ Juri Saxonico ; natales debet, haud incommode dispescitur. De *Romanorum* Denunciationibus superius actum est. Quæ vero *Jure Canonico* introductæ sunt Denunciationes, omnes, si fontem species, *Evangelica*, si vero formam, *judiciales*, atque adeo non nisi abusive *Evangelica* dicenda videntur : eo quod fere in omnibus ejusdem Juris textibus, in quibus de Denunciatione agitur (m), admonitionis vel correctionis mentio fiat, atque adeo ad regulam evangelicam respiciatur, ut tamen simul tanquam remedium judiciale talis denunciatio describatur (n) ; quamvis nonnulli inter

B 2

Cano-

(i) Bimembrem hujusmodi divisionem etiam CORVINUS calculo suo comprobat *L. c. n. 39.* cui & *Judicialis* eadem, quæ *Canonica n. 41. 42.*

(k) MATTH. XVIII. 15. & LUC. XVII. conf. not. (d)

(l) Conf. DR. BOEHMER. J. Ecclesi. L. 2. T. II. §. 10.

(m) Exemplo cap. *Licet Heli 31.* de *Simon*, ibi : *Denuniationem*

hujusmodi fraternalis correctio secundum regulam evangelicam non praecesserit & cap. 16. de Accusat. ibi : ad correctionem est denunciatio facienda.

(n) Ita diserte LANCELLOTTUS L. 5. T. 1. §. 1. *Criminalia Judicia instituantur aut per Accusationem, aut per DENUNCIATIONEM, aut per Inquisitionem. Per DENUNCIATIONEM, ut cum, nulla*

Canonicam & Evangelicam Denunciationem differentiam querant. Scilicet mutuati quidem sunt Pontifices Romani ex Jure Romano Denunciationes suas; quippe quas eodem modo ab accusationibus distinguunt, quod illæ sine inscriptione, sine onere probandi, sine metu talionis, qualia cum his conjuncta erant, peragantur (o). Sed ut magis piæ viderentur & christiane, fundamen-tum earum in Evangelio quæsiverunt, ac regulam evan-gelicam eis prætexuerunt, pro remedio charitativo, quod tamen revera coactivum est, venditantes (p). Eadem de causa hanc suam Denunciationem, novo quasi habitu indutam, & evangelico colore imbutam, Canonistæ in eo potissimum a judiciali, qualis Romana erat, discerni voluerunt, quod non ad depositionem, i.e. pœnam, sed correctionem, ac poenitentiam peccantis, sit directa (q), nec nisi prævia admonitione, secus ac judicialis, fieri pos-sit (r). Hinc igitur *Evangelice* Denunciationis cognomen-tum, ac diversum a Romana Denunciatione genus ena-

nulla precedente inscriptione, sed tantum charitativa monitione, ad JUDICIS notitiam crimen deducitur. Add. THOMAS. Disp. laud. §. 12, 13, 14. & BOEHMÆR. I. c. §. 11.

(o) v. C. 16. de *Accus.* ibi: *Quando crimen in modum Denunciatio-nis opponitur, non est inscriptio ne-ceffaria.* Add. CORVIN. n. 46.

(p) Forte & hoc per denuncia-tionem evangelicam intendit Pon-tifex, ut delatores, sub prætextu charitatis christiane & evangelicæ, a poenis Calumniæ, haætenuis receptis,

& necessitate probandi criminis de-nunciati, liberarentur, ut cen-sent THOMAS. I. c. §. 7.

(q) Arg. C. 16. X. de *Accus.*

(r) *Charitativa* admonitio, ex mente Canonistarum, in Denunciati-one Canonica sive Evangelica neces-sario præcedere debet, & si acquie-verit delinquens monitioni, atque cesseret a delicto, denunciatione opus non erit. Alias a denunciatione repellitur is, qui non præmonuit. C. 2. X. de *accus.* Quod tamen de Denunciatione Evangelica intelli-git

enatum est : quamvis frustra illam a *Canonica* distingvant (s), atque, num una, an vero tria admonitione ab eadem differat, disputando se torqueant.

§. IV.

Novam eamque plane peculiarem *Denunciationis Peculiaris Evangelica*, sive *Canonica*, speciem (a) Pontifex INNOCENTIUS III. (b), ex ratione status papalis haud dubie (c), confinxit, ac ceteris superaddidit, quamvis nemo ex Canonistis accurate definitione a reliquis denuntiationis speciebus eam fecernere ausus sit (d). Hæc licet *canonice species.*

Judicialis itidem sit : in eo tamen a reliquis denunciatio-

B 3

nibus

git GREG. SAYRUS *L.c. C. 10. n. 6.*
Ad judicialem enim Denunciationem, quia in locum accusationis successit, negat esse necessarium, ut precedat monitio. v. ZIEGLER, *l. c. ad verb. charitat. monit.*

(s) Consentit SCHILTER. *Inst. J. Can. L. I. T. V. §. 10.* ubi Denunciationem *Canonicam & Evangelicam* pro Synonymis habet.

§. IV. (a) Sedes ejus est in cap. 13. X. de *Judicio*.

(b) Hic enim sub hoc obtentu-
lites mere seculares, inter PHILIPPUM AUGUSTUM Franciæ &
JOHANNEM Angliae, Reges enatas
ad suum forum trahere, atque adeo
pro judice summorum Regum ac
Principum in causis civilibus se-
gerere ausus est : ex capite scilicet
peccati, cuius correctionem, post-
quam ex regula evangelica illud

Ecclesiæ (i.e. Papæ, ceu Capiti) denun-
ciatum est ; si arbitrii jurisque
est, arbitratus est. v. THOMAS d.
Disp. §. 6. 15. & seqq. & BOEHMER,
J. Ecclesiæ. L. 2. T. II. §. 3. seqq.

(c) Imprimis ad invadendum
imperium in magistratum politi-
cum, ut notat JANUS in *Tr. de
Denunc. Evang. Cap. I. §. 2. 3. 4. 18.*
seqq. & *Cap. II. §. 14. 29. 40.*

(d) v. THOMAS. §. 2. lit. (f)
& §. 27. not. 4. Apud SCHWENDEN-
DÖRFF. *ad Fibig. Proeß. p. 83.* ea
definitur *remedium extraordinari-
um canonicum*, quo quis, juris re-
medii extraordinarii defititus,
adversariorum rem injuste obtentam
reinherentem, Judici ecclesiastico de-
nunciat, ejusque, quod si i. abest, re-
stitutionem petit. Uberius eandem
describit de JENA *Aph. IV. n. 6.*
Cano-

nibus recedit, quod sit plane extraordinarium Juris remedium, non ob crimina, quae certam legibus, vel civilibus vel ecclesiasticis, poenam constitutam habent, sed ob quodvis peccatum, locum habens. Imo si accuratus rem consideres, licet eadem regulam evangelicam, ac remedium charitativum, itidem præ se ferat, tamen sub pallio charitatis christiane, ac evangelico habitu, revera mysterium iniquitatis maximæ occultat; quippe quæ preceptum Christi de correptione fraterna ad commoda clericalia detorquet, atque sub obtentu *peccati* & poenitentiae, causas quasvis seculares ad forum ecclesiasticum & papale trahere, litesque semel sotidas resuscitare allabarat (e). At vero iniquissimum hoc remedium nunquam universaliter, ne quidem a Catholicis, multo minus a

Pro-

Canoniconum, quo aliquis Juris civilis actionibus & auxiliis destitutus, adversus peccantem in subdium uititur, quem duplice monitione privata, & testibus addibitis, praemissa, & a peccatore spreta, Ecclesia denunciat, petitque, quo ipsa denunciatum, ut e peccato exeat, & ad penitentiam, con sequenterque rei restitutionem, ecclesiasticis mediis & censuris cogat, compellative. Sed clarius indeolem hujus Denunciacionis expressio THOMASIU*s* in laud. Differt. §. 39. hunc in modum: *Denunciatio evangelica, in d. Epist. INNOCENTII, est remedium plane irregulare, hancen*s* inauditum, extra omnem iusti bonique*

ordinem ab INNOCENTIO III. inventum, quo quicunque ab altero quoconque se Iesum arbitratur, etiam*s* omnes Laici a parte Reistant, Papam adire poterit, & ab eo petere, ut is super peccato Rei delati, pro arbitrio, cognoscat, & sententia definitiva, quis inter litigantes partes peccator sit, determinet, ac satisfactionem & penitentiam imponat, sub pena excommunicationis: eum in finem, ut, sub hoc praetextu, Papa omnem Jurisdictionem, etiam*s* contra protestetur expresse, sibi vindicare, & omnium Laicorum actiones pro arbitrio irritas reddere valeat.

(e) v. BOEHMER. l. c. §. 6.

Protestantibus, usu fori receptum est, nec, salva Magistratus politici auctoritate, recipi potuit (f).

§. V.

Nostra *DENUNCIATIO SAXONICA* licet cum *Civili Saxonicae* & *Canonica* affinitatem quandam habere videatur: tamen & separatas in nonnullis rationes ab illis habet, & peculiari natura gaudet. Est scilicet *legitima injuria*-
rum delatio & *suggestio*, simplici narrationi facti, eique anne-
xo petito, *Judici*, ad procedendum ex officio adversus *injurie* *auctorem*, *vindicta publica pariter, ac private satisfactio-*
nis, vel, si mavis, *fama sua & estimationis integre & illi-*
bata servanda, atque *securitatis obtinenda causa, facta*. Eadem originem quoque suam domesticam, & fundamen-tum proprium, habet in *Mandato Regio*, superius lau-dato: quippe quod *solennes injuriarum actiones*, ex Jure R.O.M. vel moribus, antea receptas, plane sustulit, contra modum, per denunciationem procedendi, den *Rügen-*
Proces, dudum *moribus GERMANORUM*, cum primis *SAXONUM*, probatum, confirmavit (a). An vero Sa-xones hunc denunciandi ritum, ex Jure Romano aut *Canono*

(f) v. SCHWENDENDÖRFF. l.c. ubi: *Licer derivetur*, inquit, *a correptione fraterna, non modo est frustanea, sed et quod ministerium Ecclesie cause cognitionem de rebus politicis attribuat, ordinemque turbit politicum, non practicabilis: bin nec usi recepta, multo minus sanctio-ne expressa introducta & confirma-ta.* Add. THOMAS. §. 40. 41.

§. V. (a) §. 22, ibi: *Wollen hier-durch allersorts solenne und formliche* *in der Pol. Ordn. Tit. V. §. 5, nach-*

gelassene Klagen in Injuriens Sachen, sie seyen ad estimationem, paliodiam, oder sonst, wie sie wollen, sowohl auch das sonst auff gewisse Maßle, in der 85. neuen Decision verstatteire Mittel der Retorsion &c. ganzlich aufge-hoben haben, dergestalt, das in Zukunfft eine bloße Denunciation von Seiten des Injuriati, &c. statt haben, auch sowohl hierunter, als sonst bey Injuriens Sachen &c. nach Art des in hiesigen Landen hergebrachten Rügen-Processus summarisch verfahren wer-

nico didicerint, an propriis moribus acceptum ferant, de eo, deficientibus rerum testimoniis, certi quid asserere vix licet (b).

*Objetum
Denuncia-
tionis Sax.
b. I. Inju-
rie.*

Licet autem omnis generis delicta, tam graviora, quam leviora, per modum denunciationis ad Judicem deferri possint, vel ad inquirendum solenniter, vel saltem summarie, si leviora sint, adversus eadem procedendum: Nobis tamen ad solas *INJURIAS*, & qua his affinia sunt, Denunciationem nostram in praesenti restringere, earumque perseguitionem, ex praescripto Mandati Regii, meditari placuit. *INJURIARUM* autem nomine nobis hoc loco non quodvis jure haud factum, sed potius *delicta, in alterius contumeliam, dolo malo admissa*, sive omnia dicta & facta, quae existimationem & famam alterius, ex animi sententia, leadunt, venire, facile est ad intelligendum. Ceterum Injuries in *verbales & reales*, in *leves & atroces*, dispepsi, tralatitium quidem est; Attamen cum haec distinctiones quoque diversitatem quandam vindictae, tam publicae, quam privatae, saepius parere soleant, eadem hic quoque notari merentur.

*An licitum
sit, injuri-
as denun-
ciare.*

Sed statim in limine Judicij quæstio quædam præ-judicialis, quam vocant, oboriri, atque scrupulum injuriarum

(b) Hoc tamen a veritate haud alienum videtur, *Actiones injuria-
rum Romanas*, ante Jus Romanum, in Germania receptionum, Saxonibus, uti & ceteris Germanis, plane incognitas fuisse: quippe quarum nec in *Speculo Saxonico*, nec in *Jure Lubecensi*, ullum reperitur vestigium, sicut nec antiquiores *CAROLI M.*

Leges aliud contra injurias remedium concesserunt, quam ut Magistratus, pro gravitate admitti delicti, in conviciantes animadverte-
ret: Conf. SAM. STRYKII Praefat.
BOEHMERI *Meditationi Jurid. de
Iniquit. & in justit. Action. Inju-
riar. præmissa.*

rias denunciaturō movere potest: *An scilicet licitum sit, injurias denunciare?* Evidem in *foro externo*, i. e. humano, res dubio caret, non solum *Denunciations*, sed etiam *Actiones injuriarum*, sive ex Jure Romano, sive moribus receptas, quippe legibus publicis approbatas, licitas omnino esse: adeo, ut non solum impunes sint, sed etiam auxilio Legis & Judicis fruantur. Sed an idem in *foro interno* conscientiae, Judicioque divino, pronunciandum sit? altioris indaginis questio est: Siquidem vindictam omnino sapere, uti *actiones*, ita & *denunciations* injuriarum, videntur, tam severe Christianis prohibitam, atque sibi foli, tanquam summo Judici ac Vindici omnisi Injuriae, a DEO reservatam. Et *Actiones* quidem injuriarum, quippe ad unam omnes ad vindictam haud dubie tendentes, christianae religionis placitis, cumpromis mansuetudini ac patientiae christianae, oppido adversas, adeoque in foro divino neutiquam excusandas esse, a cordationibus JCtis dudum existimatū est (a). De *Denunciationibus* vero nudis paulo aliter sentiendum videtur. Has enim, ubi ad solam securitatem, a Magistratu

sibi

C

§. VII. (a) HUBERUS in *Prælect. ad Pand. Tit. de Injur.* §. 1. ibi: *Nunquam Jurisprudentia magis a Philosophia, loquor etiam maxime de christiana, quam in vindicandis injuriis, disceptat.* BACHOVIVUS ad §. fin. I. de *Injur.* ibi: *Nit absurdī foret, si quis affirmet, peccare hominem christianum, qui ex ira & vindicta cupidine perversaciter & acerbe injurias exequatur.* B. SAM. STRYK in *Tr. de Jure Sens.* Diff. IX. Cap. IV. n. 33.

ie. Disp. de *foro Conscient.* Cap. VI. §. 42. seqq. & de *Falsitat.* Prec. Princ. oblat. Cap. IV. n. 5. Dn. BOEHMER. Meditat. Jurid. de *Inquit.* & *Injustit.* Act. *Injur.* THÖNNIKER. de *Lucro Proc. Injur. inani.* s. d. 9. Licet nec defint, qui *Actiones* injuriarum, tanquam remedia Christianis etiam licita, adhuc hodie defendunt. Inter quos est JO. HENR. MEIER in Disp. de *Moralitate Actionum Injuriar.*

sibi contra injurias præstandam (b), atque famam, ex opinione hominum quoque, illibatam servandam, tendunt, haud prorsus illicitas esse, sed salva conscientia fieri posse, merito afferendum videtur: modo animus denunciantis ab omni rancore & vindictæ cupiditate vacuus sit. Vindictam vero si denuncians adhuc spiret, si ad animum se, non sine summo dolore, sibi revocasse injuriam, solenni formula testetur (c); imo si hunc potissimum in finem, ut vicissim ægre fiat ei, qui injuriam intulit, ut læsus inde voluptatem capiat, atque animum dolore alterius pascat, denunciet (d): nescio sane, quomodo hujus-

(b) Conf. Dn. THOMASIUS de uſu Action. penal. jur. Rom. in for. Germ. Cap. III. §. 56. ibi: Ego, salvo aliorum iudicio, nec actionem injuriarum, quia ad vindictam tendit, & in eo aperte in jure a reliquis actionibus, reparationem damni intendentibus, secernitur, Christiano homini licitam esse arbitror: sed nihil amplius licere eidem puto, quam DENUNCIATIONEM Magistratai competenti factam, ad præstandam SECURITATEM, & præcavendas injurias futuras.

(c) Qualis formula nuper adhuc in Denunciatione quadam Dno Præfidi se obtulit, nempe: Wassen ich dergleichen, &c. als eine ziemliche Ehrenwürdige Beleidigung mir zu nachdrücklicher Abhöhung schmerzlich ad animum revocare: itemque in alia; Wenn denn ich diese mir in meinem Eigenthum

gefügste Injurien, welche ich mir als sofort ad animum revocire, ungebrahet nicht verschmerzen kan. Quid enim est injuriam ad animum revocare, nisi rancorem animo concipere, & propositum, illatam injuriam vindicandi? Unde talis formula in Denunciatione restius omittitur: cum in hac non æque, ac in Actione injuriarum, revocatio ad animum requiratur.

(d) Annon tale quid etiam involvat ipsa satisfactio privata, per deprecationem præstanta, quam pertere solent Denunciantes formula: mir wegen der Injurien Verkleinerung zu geziemender Satisfaction durch eine Abbitte und Ehren-Erläuterung verbüßen? Ius judicandum relinquo. Cui enim facilius debet forte animo vindictæ cupido, in finu gavisuro, ubi

hujusmodi denunciationes cum regulis christianæ charitatis, etiam inimicis debitæ, imo condonationis injuriarum, sub comminatione, nec a DEO condonationis peccatorum vicissim impetrandæ, Christianis injunctæ, ciliari queant (e). Quam caute igitur etiam in Denunciationibus injuriarum, omni jure humano licitis, christiano, qui tranquillam, & metu divinæ ultionis imperterritam, conscientiam conservare studet, procedendum sit, facile est ad intelligendum.

C 2

§. VIII.

ubi alter se per deprecationem coram ipso in humilitatem submittere cogitur. Certe Deprecatio, quam christianam vocant, sepenihil minus est, quam christiana: quando scilicet non a volente, & serio poenitente proficiuntur, sed ab invito per sententiam Judicis extorquuntur, ita, ut formula deprecationis ore quidem recitetur, animus vero, hac ipsa coactione interdum magis adhuc exacerbatus, rancorem neutiquam deponat. Christiana religio Spiritum requirit spontaneum: Hoc si uterque, & offendens & offensus, duceretur, sane magis christianum remedium adversus injurias excogitari non posset, quan ut, ex precepto Christi, alter poenitentiam offensionis per deprecationem significet, alter deprecanti ignoscat, atque sic vera animorum reconciliatio obtineatur. Alia est questio, annon Judex, parte laesa ita petente, deprecationem

ac declarationem honoris laudenti salva conscientia injungere queat? quam nemo negabit: modo ex prescripto legis, & natura negotii ita flagitante, id fiat. Imo vero salutarem nihilominus usum habere potest deprecatio a Magistratu laudenti, ex prescripto Legis, injuncta, ut scilicet sui officii, quid sponte sua sibi, tanquam christiano, sit faciendum, eum admoneat.

(e) Matth. VI. 14. *Si enim remiseritis hominibus peccata eorum, remittet et vobis Pater cœlestis peccata vestra. Si autem non remiseritis hominibus, nec Pater vester vobis remittet peccata vestra.* Imo & Lega Naturali damnatur vindicta, qua nullum alium finem habet propositum, quam ægre facere illis, qui nos laserunt, eorumque dolore animum nostrum satiare, ut recte moneret PUFEND. de O. H. C. Lib. I. Cap. VI. §. 13.

§. VIII.

*An regu-
ter saltem agat, qui injurias sibi illatas denunciat? Inane-
tia conve-
nientia inju-
rie illatae
Denuncia-
tio.*

Illud quoque non im merito disquiritur, *an pruden-
tia prouerbi-
us lucrum esse, quod ex Actionibus injuriarum re-
portatur, atque adeo regulis prudentiae easdem maxime
adversari, itidem ab aliis observatum, ac satis luculenter
probatum est (a).* Denunciationes tanta quidem incom-
moda, quanta Actiones injuriarum, haud comitantur:
nihilominus, nec illas omnibus incommodis ac molestiis
prorsus vacare, certum est; ut adeo sepe satius sit, in-
jurias sibi illatas dissimulare vel remittere, atque adeo ge-
neroſo potius contemtu, quam implorato Magistratus
auxilio, ac gravi Judicis manu, vindicare. Imprudentia
quod sit, tranquillitatem animi sui turbare, diffamacioni
ulteriori fe exponere, ac numerum inimicorum potius
augere, quam imminuere, nemo prudens negabit. An
vero injurias vindicaturus sine animi perturbatione de il-
lis vindicandis facile cogitabit? an sedata mente satisfa-
ctionem, quam anhelat, expectabit? an non potius vin-
dicatæ æstu flagrans animus, ac de eventu rei anxius, mil-
le motibus, atque affectibus iræ, odii, metus, tristitia, moleſtissimis, inquietabitur (b)? cum e contrario, qui æ-
quo animo fert injuriam illatam, tranquillam servet men-
tem, mansuetudinis ac patientiæ fructum (c). Deinde
sicuti impotentiam animi prodit, qui injuria illata ad i-

§. VIII. (a) v. Jo. Dav. THÖN-
NIKERI Lucrum Processus injuria-
rum inane. BOEHMER. Medit.
Jurid. de Iniquit. & Injust. Act. In-
jur. Cap. IX.

(b) v. M. ANTONIN. de Rebus

suis Lib. IV. Cap. 9. ibi: *Injuriarum
nemo immota mente accipit, sed
ad sensus ejus perturbatur. Caret
autem perturbatione vir erectus, mo-
derator jui, alta quietis & placidae.*

(c) SENECA de Constant. Cap. 2.

ibi:

ram & vindictam facile commovetur (d) : ita , qui facile ad denunciandas injurias proflit , ansam dat , ut , quæ non nisi paucis cognita erat , injuria , mox pluribus innotescat , & in memoria hominum altas radices agat , variisque injuria affectum judicis exponat , quæ dissimulata , instar fumi , evanisset (e). Imo si in criminis exprobratione consistat injuria , sepius denunciatio eius manifestum facit delictum denunciantis , quod , eadem omis- sa , alto silentio sepultum mansisset , ac suspicione enata , forte veritatis quid sub exprobratione latere , ipsum denunciantem inquisitioni subjicit . Denique denuncian- do ac vindicando injurias , plerumque non solum auctor earum , sed etiam amici ejus , adverlus nos magis exacer- bantur , atque ad ulterius nobis nocendum inflammantur : cum contra , ubi injuria illata negligitur , lædenti ignoscitur , ac bonum pro malo rependitur , hic finem suum , scilicet ut ægre nobis faciat , non assequatur , sed in ruborem detur , sepius quoque , facti pœnitentia du- etus , ad saniorem mentem , imo & in gratiam cum læso , sponte etiam deprecando , redeat (f). Quod longe nobis- lissimum vindictæ genus est , quippe non tam vires , quam voluntatem nocendi , hosti adimens , & ex inimico amicum

3001

C 3

red-

ibi: *Tutus est sapiens , nec ulla
affici aut injuria aut contumelia po-
test.* It. C. g. *Sapiens omnes injuri-
as in altum dimittit , patientiaque
& magnitudine animi se defendit.*

(d) PROVERB. XII. 16. *Stul-
tus iram suam mox ostendit : pru-
dens vero est contumeliam non a-
gnoscere.* Item Cap. XIV. 29 *Qui
patientis , ille sapiens : impatiens au-*

tem stultitiam suam manifestat.

(e) TACIT. Annal. Lib. IV. Con-
vicia , sic in ascaris , cognita videntur &
spreta exolecentur .

(f) Hæ sunt prunæ ardentes , quæ
super caput inimici concervari di-
cuntur Proverb. XXV. 21. 22. &
Rom. XII. 20.

reddens, atque adeo de ipso animo hostili victoriam reportans (g).

§. IX.

*Denuncia-
tio Injuri-
arum in
Saxonie-
lectoralis
non solum
permitta,
sed & pre-
cepta.*

At enim vero quæ de prohibita Christianis injuriarum vindicta, ac prudentia eas dissimulandi vel condonandi, dicta sunt, non eo valent, quasi plane abrogandas & e Republica eliminandas censeamus. Injuriarum Denunciations: imo vero tolerandas utique, & in hoc statu corrupto aliquando necessarias, legibusque adjuvandas esse, existimamus. Cum enim tanta sit hominum malitia, ut charitas pene omnis etiam inter Christianos, ne dicam homines, exulet, & homo homini sepe sit diabolus: quis quæso a vexationibus ac insultationibus improborum tutus foret, nisi efficax remedium adversus eas esset paratum? Certe Reipublicæ omnino interest, cives inter se vivere tranquille, amice, secure. Hinc in *Mandato Regio & Electorali* Denunciations Injuriarum illatarum non solum permitta, sed &, pro re nata, præcepta est: ut scilicet Magistratus eas ulcisci possit, & securitatem publicam, uti par est, tueri. Denunciari autem jubentur injuriæ tantum *atroces*, cum primis *reales*, non *leviores*, præsertim *verbales* (a). *Atroces* denunciandæ sunt

(g) M. ANTONIN. Lib. VI. §. 6. ibi: optimus ulciscendi injuriam modus est, inferenti ne sis similis. SENNECA. c. 17. in f. *Genus ultionis est, eripere ei, qui fecit, contumelia voluptatem.* JUL. CÆSAR. cum audiret, Catonem sibi manus violentas intulisse, respondit: *Jam mibi maxima victoria eripitur: confitue-*

ram enim mecum, omnes injurias, quibus me offenderas, ei remittere. Conf. ERASM. FRANCISCI Tr. & 377.

§. IX. (a) v. *Mand. Reg. 6. 16.* ubi Rubr. margin. Der Bezeichnungen soll die vom §. 8. angezeigten Thatigkeiten selbst behöriges Orts angeben. & §. 17. ubi rubr. margin. Bey geringen Injurien aber

funt sub poena carceris duorum vel trium mensium ; ne Republica inde detrimentum capiat : cum e talibus injuriis facile cædes , aliaque mala maxima , provenire possint , quin & *securitas publica* iisdem violetur (b). Sed & *Provocationes* ad duella e vestigio denunciandæ sunt a Provocato , idque sub poena carceris 4. mensium (c). Imo si quis , injurias quascumque sibi vindicandas esse , existimet , etiam propterea Magistratui eas denunciare tenetur ; quod omnis vindicta privata , Sanctione Principis nostri , severa sit prohibita , & soli Magistratui ultio relinquenda : neque hoc indecorum , aut honori & existimationi cuiusquam adversum , reputandum (d).